
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.382, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA N.º 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia os componentes titulares e suplentes do CONSELHO MU-
NICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para o quadriênio 
2023/2026.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais,

	 RESOLVE:

	 Art. 1° NOMEAR os componentes titulares e suplentes do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para o quadriênio 2023/2026:

	 I. REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular: ANA ADÍLIA MAIA (Agente Administrativo)
Suplente: RAIMUNDO INALDO RODRIGUES DA SILVA (Vigia)

	 II. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE (Professor)
Suplente: ZUARINA MAIA NUNES (Professora)
Titular: MARIA BERENICE FERNANDES (Professora)
Suplente: ROBERLENE BATISTA PEREIRA NUNES (Professora)

	 III. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS:
Titular: ALCIONE MARIA PONTES DA SILVA (Associação de Pais e Mestres)
Suplente: SAMARA CHAVES DE OLIVEIRA (Associação de Pais e Mestres)
Titular: LÚCIA DE FÁTIMA SOMBRA OLIVEIRA (Associação de Pais e Mestres)
Suplente: MARIA LEIDIANE FERNANDES CAVALCANTE (Associação de Pais e 
Mestres)

	 IV. REPRESENTANTES DA SOCIEDADES CIVIL
Titular: LUCAS MENDES DE BRITO (Sindicato dos Trabalhadores Rurais)
Suplente: MARIA VANDIZETE REGIS (Sindicato dos Trabalhadores Rurais)
Titular: JORGE HENRIQUE LIMA NUNES (Associação Unidos para o Progresso)
Suplente: FRANCISCO REGIVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA (Associação Unidos 
para o Progresso)

	 Art 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

	 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 20 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

JACINTA MARIA MAIA DE FREITAS
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, 
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (SUINOCULTURA)  - FASE: PUBLI-
CAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: JACINTA 
MARIA MAIA DE FREITAS  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO GANGORRA , S/N - ZONA 
RURAL  - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES 
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
6º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 20207001
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26080001/2019PP. ORGÃO GESTOR: SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE-
DETENTORA: UNIMED DO CEARÁ – FEDERAÇÃO DAS SOCIEDADES COOPE-
RATIVAS MEDICAS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica acrescido 
ao contrato o valor estimado de R$ 3.232,24 (Três mil, duzentos e trinta e dois reais 
e vinte e quatro centavos), correspondente a 5,45% (cinco inteiros e quarenta e cinco 
centésimos) do valor do item, conforme detalhamento na solicitação em anexo. FUNDA-
MENTO LEGAL: Em conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 05 de Janeiro de 2023 a 05 de Janeiro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 
05 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 20228003
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 03120001/2021IN. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DE-
TENTORA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. OBJETO: 
SERVIÇO DE POSTAGENS DE DOCUMENTOS E ENCOMENDAS DO SERIVÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. ALTERAÇÃO: 
Fica prorrogao o contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do 
Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊN-
CIA: 30 de Dezembro de 2022 a 30 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:  
30 de Dezembro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)



- Página  2 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.382, de 20 de janeiro de 2023. 

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.382, de 20 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 001/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, I - Designar os Servidores ocupantes de 
cargos efetivos a seguir nominados, para sob a presidência do Primeiro, compor a Co-
missão Permanente de Pregão da Câmara Municipal. •Maria José Andrade Sales (Pre-
goeiro)•Tarcito Mendes Santos (Primeiro Secretário)•João Gledson Barreto de Oliveira 
(Segundo Secretário)II – Esta Comissão exercerá suas atribuições na contratação pela 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, de obras, serviços, inclusive de publicidade, 
compras, alienações, concessões, permissões e locações da Administração Pública, quan-
do contratadas com terceiros, ressalvadas as hipóteses previstas em lei.Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.GABINETE 
DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado 
do Ceará, em 02 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara 
Municipal. Republicação por incorreção.


		2023-01-20T15:19:03-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




